66 *Eusebius H.E.* III, 39, 1–17, *GCS* 2, 1, pp. 284–293; cf. supra, p. 114, l. 938 sqq.

68 *Homines ... obnoxii* Cf. Ter. *Heaut.* 77: "Homo sum; humani nihil a me alienum puto", quoted by Er. in Ep. 1581, l. 44, and referred to in the preface to the *Annotations*, *ASD* VI, 5, p. 62, l. 198 (= Ep. 373, l. 223 sq.).

73–74 *Saepius ... comparatiui* In *Annot. in Mt.* 17, 10 and 21, 31, and in *Lc.*, 17, 25, *ASD* VI, 5, p. 254, l. 562 sq., p. 284, l. 328 sqq., and p. 568, l. 285, and supra, pp. 53, 82 and 146, ll. 523 sqq., 216 sqq. and 671 sqq., ad *Ioh.* 1, 15; 5, 4 and 15, 18.

76 *Isocrates* The *Orationes*.

77 *facere sermonem* This figure of speech is found in Aug. *Cons. euang.* IV, 8, *CSEL* 43, p. 404, referring to *Act.* 1, 1, and *Enarr. in Ps.* 149, 12, *CCSI* 40, p. 2186, referring to *Hgg.* 1, 1: "Factus est sermo (Vg.:) factum est verbum") Domini." The only place in pagan authors I could find is Ps. Quint. *Decl. maior*, 18, 6: "facere sermones". Cic. *Fam.* IX, 8, 1: "feci igitur sermonem inter nos habitum" is in my opinion not a good example because it refers to Cic. writing the dialogue *Ac*.

78–80 *Superiore ... docere* The translation in *Nov. Test.*

81 *facereque et docere poeticum est* "–que et" is found in Enn. *Ann.* 240 and *Scaen.* 2 (ed. Vahlen). Cf. *Annot. in Lc.* 2, 16, *ASD* VI, 5, p. 480, l. 966 sqq.

84–85 *quidam ... docere* Refers to the interlinear gloss of the *Glossa Ordinaria* ad locum: "Prius facere, postea docere, ne verbum opere destruat.".

non inutilis est arguatio. [D] De omnibus. Annotauit et hoc Chrysostomus, quod non dixit: 'omnia', sed *de omnibus*, nimirum ordinem ac seriem rerum indicans potius quam nihil esse praetermissum. Alioqui dissentiret a Ioanne, qui negat mundum fore capacem voluminum, si singula quae Dominus dixit fecitue, scriberentur. Quod autem de ordine loquitur, arguit quod sequitur, 'vsque ad diem illum'. Exorsus est a natiuitate praecursoris, prosequutus est narrationem vsque ad ascensionem Domini. Quoniam autem Ambrosius tribuit Lucae stilum historicum, multum lucis adferunt rerum narrationi transitiones eiusmodi, ceu commissurae partium quae paucis repetendo quod dictum est, refricant lectoris memoriam et proponendo quae dicenda sunt, reddunt auditorem ad ea quae restant magis docilem. Euangelicam, inquit, historiam ab initio prosequutus sum vsque ad tempus ascensionis; quod superest, absoluam hoc libro. Annotauit et hoc Chrysostomus, quod modestiae causa suum opus *sermonem* vocat, non 'Euangelium'.

[2] [A] Praecipiens apostolis per Spiritum Sanctum. Ἐντειλάμενος. Praeteriti temporis est, hoc est: 'cum praecepisset'. Et hunc locum quoniam alioqui videbatur obscurior, paulo fusius explicuimus ad hunc modum: *ad eum vsque diem quo, postquam impartitus in hoc ipsum Spiritum Sanctum mandata dedisset, quos delegerat, apostolis, sursum assumptus est.* [D] Sentit hic nonnihil incommodi etiam Beda, nam meminit hyperbati. [A] Caeterum illud [C] *per [A] Spiritum Sanctum* ita positum est, vt ambigi possit vtro sit referendum, ad superiora an ad sequentia. Verum sensus [B] magis [A] exigit, vt ad superiora referatur. Siquidem impartit illis Spiritum Sanctum a resurrectione; et ita mandauit praedicandi munus. Nisi malumus sic accipere quod ipse Christus in baptismo Spiritum Sanctum in se descendentem acceperit, quo facto postea delegerit apostolos. Caeterum prior lectio mihi magis probatur. [C] Praesertim cum huic assentiatur Chrysostomus: Διὰ Πνεύματος, inquit, ἐντειλάμενος, τοῦτ' ἔστιν, πνευματικὰ πρὸς αὐτοὺς ῥήματα, οὐδὲν ἀνθρώπινον. Neque enim perinde arridet quod additur *per Spiritum Sanctum*, quasi illius essent quae mandasset. [D] Nam et hunc sensum proponit Chrysostomus. [C] Et quod ait praecepisse, idem Chrysostomus non refert ad id quod sequitur: *ab Hierosolymis ne discederent*, sed ad illud potius: *Ite et docete omnes gentes* etc., vt intelligamus eam doctrinam non esse Mosaicam neque mundanam, sed spiritualem ac coelestem. Hoc admonere visum est, quod videam interpretes Latinos hoc in loco et torqueri nonnihil et variare. [A] Quos elegit. Οὓς ἐξελέξατο. Hoc interiecit, vt appareat Christum non omnibus mandata dedisse, sed iis duntaxat, quos ad hoc muneris delegerat, nempe duodecim apostolis et septuaginta discipulis. [D] Assumptus est. Ἀνελήφθη, quod magis sonat 'receptus est', videlicet in coelum, vnde venerat. Nam assumi dicitur qui in consortium adiungitur, quod Graeci dicunt παραλαβεῖν Matthaei primo. Et προσλαμβάνεσθαι Rom. xiiii. Et hanc ipsam vocem ἀνελήφθη vertit *receptum est* Actuum decimo.

[3] [A] In multis argumentis. Τεκμηρίους. 'Argumentum' hic vocat signum aliquod per quod fides fit rei alioqui dubiae. Et *in multis* Hebraico more

130 dixit pro 'per multa argumenta'. Caeterum quod sequitur, ὁπτανόμενος, participium est passivum praesentis temporis. Proinde interpres dum, quod non solet, conatur exprimere rationem temporis, nimis diluto vsus est verbo. Siquidem apparet id quoque quod non est. Nos itaque maluimus circumloqui: *dum conspicitur*.